MODELO DE PETIÇÃO
PEDIDO DE DISTRIBUIÇÃO POR DEPENDÊNCIA. CONEXÃO
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

processo n. ...

(nome), por seu advogado in fine assinado, vem, respeitosamente, com fulcro no art. 286 do Código de Processo Civil[footnoteRef:1], acrescer à exordial protocolizada na data de ontem, que o presente feito haverá de ser distribuído por conexão à ação ... (processo n.....), que tramita perante esse d. juízo, por serem comuns o pedido, as partes e bem próxima a causa de pedir [CPC, art. 55, caput e § 1º]. [1:  Art. 286. Serão distribuídas por dependência as causas de qualquer natureza:
I - quando se relacionarem, por conexão ou continência, com outra já ajuizada;
II - quando, tendo sido extinto o processo sem resolução de mérito, for reiterado o pedido, ainda que em litisconsórcio com outros autores ou que sejam parcialmente alterados os réus da demanda;
III - quando houver ajuizamento de ações nos termos do art. 55, § 3º , ao juízo prevento.
Parágrafo único. Havendo intervenção de terceiro, reconvenção ou outra hipótese de ampliação objetiva do processo, o juiz, de ofício, mandará proceder à respectiva anotação pelo distribuidor.]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)